آمین!

﴿رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾

اے ہمارے پروردگار! ہماری اس خدمت کو قبول فرما تو یقیناً خوب سننے اور خوب جاننے والا ہے۔

محمد اقبال کیلانی، عفی اللہ عنہ

جامعہ ملک سعود، الرياض

المملكة العربية السعودية

21 ربيع الاول، 1411ھ/10 اکتوبر 1990ء

# مختصر اصطلاحات حدیث

رسول اللہ ﷺ کا فرمان "قولی حدیث" آپ ﷺ کا اصل "قولی حدیث" اور آپ ﷺ کی اجازت "تقریری حدیث" کہلاتی ہے۔

## حدیث

**متواتر**
جس حدیث کے راوی ہر زمانے میں آئے ہوں جن کا جھوٹ پرانے ہو مگر نہ ہوا "متواتر" کہلاتی ہے

**احادیث**
جس حدیث میں راوی تعداد میں متواتر حدیث کے راویوں سے کم ہوں "آحاد" کہلاتی ہے۔